
- ambalaje care conţin reziduuri de substanţe periculoase din menajer sau sunt 
contaminate cu substanţe periculoase; 

- ambalaje metalice care conţin o matrică poroasă solidă formată din materiale 
periculoase (ex. azbest), inclusiv containerele goale pentru stocarea sub presiune, 
absorbanţi, materiale filtrante (inclusiv filtre de ulei nespecificate în altă parte);

- materiale de lustruire şi îmbrăcăminte de protecţie contaminate cu substanţe 
periculoase, vopsele, cerneluri, adezivi şi răşini cu conţinut de substanţe periculoase; 

- baterii şi acumulatori cu plumb, mercur, Ni-Cd, alcaline sau baterii şi acumulatori 
nesortate conţinând aceste baterii solvenţi, acizi, alcali;

- uleiuri şi grăsimi, altele decât cele comestibile;
- detergenţi cu conţinut de substanţe periculoase;
- spray-uri de vopsea, spumă;
- deşeuri din lemn cu conţinut de substanţe periculoase;
- pesticide;
- deşeuri de vopsele şi lacuri cu conţinut de solvenţi organici sau alte substanţe 

periculoase;

DEȘEURI PERICULOASE DIN MENAJER 
SE COLECTEAZĂ:

- deșeuri reziduale, reciclabile, din construcții, vegetale, echipamente electrice,  
electronice și electrocasnice (televizoare, mașini de spălat, frigidere, radio-uri, 
echipamente de iluminat, computere, etc.);

NU SE COLECTEAZĂ:

DEȘEURI VOLUMINOASE 
SE COLECTEAZĂ:

- mobilier, comode, mese de cafea, de toaletă, decorative, mese de scris pentru copii, 
rafturi, etajere, etajere metalice, covoare, carpete, preșuri, canapele, paturi, dulapuri, 
birouri, scaune, banchete, saltele, oale, ceasuri, perdele, draperii, dulapuri de baie, 
suporturi prosoape, lustre, tablouri, obiecte sanitare, căzi, vase de toaletă, robineți, 
cabine de duș, suporturi, baterii sanitare, chiuvete, bideuri, capace vase de toaletă, 
lavoare, rezervoare de apă pentru vase de toaletă;

- obiecte mari de folosință îndelungată precum: calorifere fontă, calorifere aluminiu, 
uși, tocuri de uși şi tocuri de geamuri;

După cum atenționează din start numele generic, deșeurile periculoase sunt extrem 
de nocive pentru natură și oameni! Acestea trebuie manipulate cu foarte mare 
atenție și depozitate în condiții speciale.

ATENȚIE!  

DETALII DESPRE EFECTUAREA ACESTOR CAMPANII 
PE WWW.RETIM.RO ȘI WWW.ADIDTIMIS.RO/STIRI.  
DE ASEMENEA, OPERATORII SERVICIULUI
DE CALL CENTER SUNT DISPONIBILI LA NUMĂRUL  
+40 374 885 692, DE LUNI PÂNĂ VINERI,
 ÎNTRE ORELE 07:00 – 19:00. 

CAMPANIE
TRIMESTRUL 3

2023
COLECTARE 
DEȘEURI 
ZONA 1 RURAL

VOLUMINOASE  
ȘI PERICULOASE  
DIN MENAJER 
RETIM Ecologic Service SA împreunã cu ADID Timiș organizeazã o nouã campanie de 
colectare la puncte fixe a deșeurilor voluminoase și periculoase din menajer în Zona 
1 rural a județului Timiș. Localitãțile în care se va desfãșura campania sunt urmãtoarele: 
Bucovăț, Parța, Variaș, Sânandrei, Săcălaz, Șandra, Iecea Mare, Mașloc, Pișchia, Fibiș, 
Cărpiniș, Cenei, Checea, Foeni, Otelec, Uivar, Dudeștii Noi, Becicherecu Mic, Satchinez, 
Biled, Giulvăz, Peciu Nou.

PERIOADĂ 
COLECTARE 

3 iulie – 1 august 
2023



VOLUMINOASE
ZONA 1 RURAL - TRIMESTRUL 3

UAT AN ZIUA DATA LOCAȚIE ORAR

BUCOVĂȚ 2023 3.07 L Platou Cămin cultural 10.30-18.30

PARȚA 2023 4.07 M La Biserică (pe colț) 10.30-18.30

VARIAȘ 2023 5.07 M La Piață 10.30-18.30

SÂNANDREI 2023 6.07 J La Primărie 10.30-18.30

SĂCĂLAZ 2023 7.07 V Str. Liliacului (spre fostele UM) 10.30-18.30

ȘANDRA 2023 10.07 L Pe platoul de lângă firma Trans Solomon - zona Industrială 10.30-18.30

IECEA MARE 2023 11.07 M La Școală 10.30-18.30

MAȘLOC 2023 12.07 M Vis a vis de Primărie 10.30-18.30

PIȘCHIA 2023 13.07 J La Primărie 10.30-18.30

FIBIȘ 2023 14.07 V Terenul de fotbal 10.30-18.30

CĂRPINIȘ 2023 17.07 L Stația de epurare (spre Iecea) 10.30-18.30

CENEI 2023 18.07 M Curtea Primăriei 10.30-18.30

CHECEA 2023 19.07 M La Primărie 10.30-18.30

FOENI 2023 20.07 J La Căminul cultural 10.30-18.30

OTELEC 2023 21.07 V La Căminul cultural 10.30-18.30

UIVAR 2023 24.07 L La Sala de sport 10.30-18.30

DUDEȘTII NOI 2023 25.07 M Platforma COMTIM 10.30-18.30

BECICHERECU MIC 2023 26.07 M Str. Țichindeal, la capăt 10.30-18.30

SATCHINEZ 2023 27.07 J Daliei nr. 8 (terenul viran) 10.30-18.30

BILED 2023 28.07 V Zona Pieței 10.30-18.30

GIULVĂZ 2023 31.07 L La Căminul cultural 10.30-18.30

PECIU NOU 2023 1.08 M Parcare Căminul cultural 10.30-18.30

UAT AN ZIUA DATA LOCAȚIE ORAR

ȘANDRA 2023 L 3.07 Pe platoul de lângă firma Trans Solomon - 
zona Industrială 10.30-18.30

IECEA MARE 2023 M 4.07 La Școală 10.30-18.30

BUCOVĂȚ 2023 M 5.07 Platou Cămin cultural 10.30-18.30

PARȚA 2023 J 6.07 La Biserică (pe colț) 10.30-18.30

MAȘLOC 2023 V 7.07 Vis a vis de Primărie 10.30-18.30

PIȘCHIA 2023 L 10.07 La Primărie 10.30-18.30

FIBIȘ 2023 M 11.07 Terenul de fotbal 10.30-18.30

CĂRPINIȘ 2023 M 12.07 Stația de epurare (spre Iecea) 10.30-18.30

CENEI 2023 J 13.07 Curtea Primăriei 10.30-18.30

CHECEA 2023 V 14.07 La Primărie 10.30-18.30

FOENI 2023 L 17.07 La Căminul cultural 10.30-18.30

OTELEC 2023 M 18.07 La Căminul cultural 10.30-18.30

UIVAR 2023 M 19.07 La Sala de sport 10.30-18.30

DUDEȘTII NOI 2023 J 20.07 Platforma COMTIM 10.30-18.30

BECICHERECU MIC 2023 V 21.07 Str. Țichindeal, la capăt 10.30-18.30

SATCHINEZ 2023 L 24.07 Daliei nr. 8 (terenul viran) 10.30-18.30

BILED 2023 M 25.07 Zona Pieței 10.30-18.30

GIULVĂZ 2023 M 26.07 La Căminul cultural 10.30-18.30

PECIU NOU 2023 J 27.07 Parcare Căminul cultural 10.30-18.30

VARIAS 2023 V 28.07 La Piață 10.30-18.30

SÂNANDREI 2023 L 31.07 La Primărie 10.30-18.30

SĂCĂLAZ 2023 M 1.08 Str. Liliacului (spre fostele UM) 10.30-18.30

ORAR PERICULOASE DIN MENAJER
ZONA 1 RURAL - TRIMESTRUL 3ORAR

NU ARUNCAȚI LA ÎNTÂMPLARE DEȘEURILE VOLUMINOASE ȘI PERICULOASE DIN 
MENAJER! 
AVEȚI LA DISPOZIȚIE O NOUĂ CAMPANIE DE COLECTARE GRATUITĂ A ACESTORA.

PUNCTELE DE COLECTARE DIN FIECARE LOCALITATE, PRECUM ŞI INTERVALUL ORAR, 
SUNT MENŢIONATE ÎN TABELELE ALĂTURATE ŞI PE WWW.RETIM.RO/STIRI 
SAU WWW.ADIDTIMIS.RO/STIRI.

Cetățenii din localităţile menţionate pot depune prin aport voluntar și gratuit deșeurile voluminoase şi 
periculoase din menajer în containerele special puse la dispoziție în punctele de colectare și între orele 
menționate.


